Dicit Commentator quod stellae in rei veritate non agunt frigiditatem, sed agunt calores similes caloribus elementorum; et illud quod astrologi dicunt, scilicet quod aliquae stellae sunt frigidae seu frigifactivae, ipsi non dicunt nisi quia agunt calores debiliores. . .

Et il réfute l'objection en disant :

. . . potest dici quod Commentator in hoc reprehendit Avicennam, dicentem quod multae stellae sunt frigifactivae; et non oportet magis credere Averroï quam Avicennae.

Or, dans la question sur les Météores, Buridan, posant la même thèse, signale également l'objection d'Averroès : ce qui n'est pas surprenant; mais le curieux est qu'il y réponde, comme on l'a déjà vu dans le texte précédent, par cette raison vraiment particulière (car elle n'aurait pas été admise par n'importe quel philosophe) que l'autorité d'Averroès n'est pas supérieure à celle d'Avicenne, qu'il critique :

(Dicit Commentator) quod astra in rei veritate agunt frigiditatem nisi secundum comparisonem, scilicet quia agunt minorem caliditatem, et reprehendit Avicennam dicentem quod aliqua astra agunt caliditatem, aliqua frigiditatem. . . Dicit igitur stellae non agunt frigiditatem, sed calores similes caloribus (*var. unicuique*) elementorum

. . . Et ego respondeo quod non oportet autorisare Averroem contra Avicennam, quia tantus vel major fuit philosophus Avicenna.

Autre exemple. Parlant du mouvement des astres (II, 8 : *utrum astra moveantur per se*), l'auteur des questions sur le *De caelo* indique

la possibilité d'une explication des mouvements de la lune sans la combinaison d'un épicycle et d'un excentrique (théorie généralement admise de son temps), par le seul moyen de deux excentriques, déférents l'un de l'autre :

... appentia quae de luna salvantur per epicyclum et excentricum possent salvari sine epicyclo, per plures excentricos, quorum unus deferret alterum; et hoc est considerandum in astrologia de motibus. Neutrum est demonstrabile, saltem per me.

Or cette théorie, assez particulière, accompagnée des mêmes doutes, est précisément celle que Buridan a exposée, comme on verra ⁽¹⁾, dans ses Questions sur la Métaphysique.

Ces diverses raisons ne suffiraient pas pour attribuer les Questions sur le *De caelo* de Bruges à Buridan. Il y avait dans l'école une tradition commune, et tous les maîtres puisaient dans les mêmes répertoires d'autorités et d'arguments : par exemple, la façon dont Albert de Saxe a exposé la théorie de l'*impetus* ressemble à celle de Buridan et exploite des faits analogues. Mais les ressemblances que nous avons relevées (et il y en a d'autres) entre les Questions sur le *De caelo* et les Questions sur les Météores, sortent de l'ordinaire, et elles s'ajoutent au fait que les premières sont, dans le manuscrit de Munich, attribuées à Buridan.